М И Н И С Т Е Р С Т В О  О БРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕ С П У Б Л И К И  АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕ СП УБЛ ИКАН ЬНГ УРЕДУ
Л Е  Б И Л И М  М И Н И С ТЕ Р С Т В О ЗЫ

ПРИКАЗ JAKAPY

от / /   2023 г. №  'f Y - j '

г. Горно-Алтайск

Об утверждении форм документов, используемы х при проведении
наблюдения за соблю дением обязательны х требований (мониторинга

безопасности) и форм документов, используемы х при проведении
профилактического визита в рамках осущ ествления М инистерством

образования и науки Республики Алтай федерального государственного
контроля (надзора) в сфере образования

В соответствии с частью 3 статьи 21, частью 1 статьи 52, частью 2 статьи
57 Ф едерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-Ф З «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Ф едерации»,
пунктами 2, 23, 61 Положения о федеральном государственном контроле
(надзоре) в сфере образования, утвержденного постановлением Правительства
Российской Ф едерации от 25 июня 2021 г. №  997, абзацем вторым пункта
7.43.11, подпунктом 4 пункта 8 Положения о М инистерстве образования
и науки Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства
Республики Алтай от 18 мая 2006 г. № 88, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить формы документов, используемых при проведении
наблюдения за соблю дением обязательных требований (мониторинга
безопасности):

задания на проведение наблюдения за соблюдением обязательных
требований (мониторинга безопасности) при осуществлении М инистерством
образования и науки Республики Алтай федерального государственного
контроля (надзора) в сфере образования согласно приложению № 1 к
настоящему Приказу;

акта по результатам наблюдения за соблюдением обязательных
требований (мониторинга безопасности) при осуществлении М инистерством
образования и науки Республики Алтай федерального государственного
контроля (надзора) в сфере образования согласно приложению № 2 к
настоящему Приказу.

2. Утвердить формы документов, используемых при проведении
профилактического визита:

уведомления о проведении профилактического визита при
осуществлении М инистерством образования и науки Республики Алтай
федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования
согласно приложению № 3 к настоящему Приказу;

акта профилактического визита при осуществлении М инистерством
образования и науки Республики Алтай федерального государственного
контроля (надзора) в сфере образования согласно приложению №  4 к
настоящему Приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить
на заместителя министра Н.А. Анисимову.

М инистр О.С. Саврасова

Углова Сынару Тимофеевна

3

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образования

и науки Республики Алтай
от 2023 г. №

(форма)

Приложение № 1

Министерство образования и науки Республики Алтай

(место составления задания)

ЗАДАНИЕ
на проведение наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга
безопасности) при осуществлении Министерством образования и науки Республики

Алтай федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования

«___» ____________   г. № ______________
(Дата)

1. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности)
проводится в отношении:

(фамилии, имена, отчества (при наличии) индивидуальных предпринимателей и (или) наименования
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых проводится наблюдение

за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности), их индивидуальные номера
налогоплательщика, адреса (в том числе филиалов, обособленных структурных подразделений)

2. На проведение наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга
безопасности) уполномочены:

1) . . .

(фамилии, имена, отчества (при наличии) должностных лиц (должностного лица), уполномоченных
(уполномоченного) на проведение наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга

безопасности), должности (должность)

3. Срок проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга
безопасности):

(дата или период времени проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга
безопасности)

4

4. Перечень обязательных требований, соблюдение которых подлежит оценке в ходе
наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности):

1)...

(ссылки на нормативные правовые акты и их структурные единицы, содержащие обязательные требования,
соблюдение которых подлежит оценке в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований

(мониторинга безопасности)

(должность руководителя (заместителя (подпись) (инициалы, фамилия
руководителя) Министерства образования и науки руководителя (заместителя

Республики Алтай, принявшего решение о руководителя)
проведении наблюдения за соблюдением
обязательных требований (мониторинга

безопасности)

(фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица, непосредственно подготовившего проект задания,
должность, контактный телефон, электронный адрес (при наличии)

5

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования

и науки Республики Алтай
от ^/иссие  2023 г. №

Приложение № 2

(форма)

Министерство образования и науки Республики Алтай

«___ >> ___________    г.

(место составления акта) (дата составления акта)

(время составления акта)

АКТ
по результатам наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга
безопасности) при осуществлении Министерством образования и науки Республики

Алтай федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования
№ ____________

1. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности)
проведено в соответствии с заданием на проведение наблюдения за соблюдением
обязательных требований (мониторинга безопасности) при осуществлении Министерством
образования и науки Республики Алтай федерального государственного контроля (надзора)
в сфере образования от «_» ___________ г. № __.

2. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности)
проведено:

1)...

(фамилии, имена, отчества (при наличии) должностных лиц (должностного лица), уполномоченных
(уполномоченного) на проведение наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга

безопасности), должности (должность)

3. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности)
проведено в отношении:

(фамилии, имена, отчества (при наличии) индивидуальных предпринимателей и (или) наименования
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых проводится наблюдение

за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности), их индивидуальные номера
налогоплательщика, адреса (в том числе филиалов, обособленных структурных подразделений)

4. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности)
проводилось:

6

(дата или период времени проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга
безопасности)

5. При проведении наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга
безопасности) были рассмотрены следующие материалы, документы и сведения:

1)...

(указываются рассмотренные при проведении наблюдения за соблюдением обязательных требований
(мониторинга безопасности) материалы, документы и сведения, в том числе: а) находившиеся в распоряжении

контрольного (надзорного) органа; б) полученные посредством межведомственного информационного
взаимодействия; в) содержащиеся в государственных информационных системах; г) данные из

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; д) иные общедоступные данные (указать источник)

6. По результатам наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга
безопасности) установлено:

1)...

(сведения о результатах наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга
безопасности), в том числе о выявлении фактов причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований,
о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований (при

наличии)

7. К настоящему акту прилагаются:

1)...

(копии документов, иных материалов, подтверждающих нарушения обязательных требований либо признаки
нарушений обязательных требований)

(должность должностного лица, проводившего (подпись) (инициалы, фамилия
наблюдение за соблюдением обязательных должностного лица)

требований (мониторинг безопасности)

7

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образования

и науки Республики Алтай
от 2023 г. № ^

(форма)

Приложение № 3

(полное наименование контролируемого лица,
в отношении которого проводится
профилактический визит)

(юридический адрес/адрес осуществления
деятельности, e-mail (при наличии))

УВЕДОМЛЕНИЕ
о проведении профилактического визита при осуществлении Министерством образования и

науки Республики Алтай федерального государственного контроля (надзора) в сфере
образования

На основании статьи 52 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в
соответствии с Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в
сфере образования на _____  год, утвержденной приказом Минобрнауки РА от «___»
 20  г. №_______ , уведомляем о проведении Министерством образования и науки
Республики Алтай профилактического визита в отношении контролируемого лица

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя или
наименование организации, ИНН)

в связи с

(получением лицензии на осуществление образовательной деятельности (ие позднее чем в течение
одного года со дня начала такой деятельности); отнесением деятельности контролируемого лица к категории
высокого риска (не позднее одного года со дня принятия решения об отнесении объекта государственного
контроля (надзора) к категории высокого риска); по инициативе контролируемого лица)

Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы (выбрать
нужное):

по месту осуществления деятельности контролируемого лица

(указывается адрес осуществления деятельности контролируемого лица)

путем использования видео-конференц-связи

(указывается ссылка для подключения к конференции)

Проведение профилактического визита запланировано на
«__ » ___________ 20__ г. в ____ :_____ч.

(дата) (время)
Профилактический визит проводится в течение одного рабочего дня.
В соответствии с частью 6 статьи 52 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного
профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган не позднее
чем за три рабочих дня до даты его проведения.

Уведомление об отказе от проведения обязательного профилактического визита
необходимо направить до «__ » _________ 20_г. по адресу:

(указывается способ отправки уведомления)

Должностные лица (должностное лицо), уполномоченные (уполномоченное) на
проведение профилактического визита:

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должности лиц (должность лица), уполномоченных
(уполномоченного) на проведение профилактического визита)

(должность руководителя (заместителя (подпись) (инициалы, фамилия
руководителя) Министерства образования и науки руководителя (заместителя

Республики Алтай, принявшего решение о руководителя)
проведении наблюдения за соблюдением
обязательных требований (мониторинга

безопасности)

9

Приложение № 4

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования

и науки Республики Алтай
от / / ию - У  2023 г. №

(форма)

Министерство образования и науки Республики Алтай

« » г.

(место составления акта) (дата составления акта)

(время составления акта)

АКТ
профилактического визита при осуществлении Министерством образования и науки

Республики Алтай федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования

1. На основании статьи 52 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в
соответствии с Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в
сфере образования на 20__ год, утвержденной приказом Минобрнауки РА от «___»
 20 г. №_______ , проведен профилактический визит в отношении

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя или
наименование организации, ИНН)

в связи с

(получением лицензии на осуществление образовательной деятельности (не позднее чем в течение
одного года со дня начала такой деятельности); отнесением деятельности контролируемого лица к категории
высокого риска (не позднее одного года со дня принятия решения об отнесении объекта государственного
контроля (надзора) к категории высокого риска); по инициативе контролируемого лица).

2. Профилактический визит проведен в рамках федерального государственного
контроля (надзора) в сфере образования №

(указывается номер вида контроля в ЕРВК)

3. Профилактический визит был проведен по адресу:

(указывается адрес места проведения профилактического визита)

4. Профилактический визит проведен путем использования видео-конференц-связи:
да/нет.

5. Профилактический визит проведен в следующие сроки:

(указываются дата и время фактического начала проведения профилактического визита, а также дата и время
фактического окончания проведения профилактического визита)

6. В ходе профилактического визита проведена профилактическая беседа по
следующим вопросам:
(указываются информация об обязательных требованиях, предъявляемых к деятельности контролируемого

лица либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о
рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности
контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к
соответствующей категории риска, которые обсуждались в ходе профилактического визита; перечень вопросов,
по которым проведено консультирование контролируемого лица)

7. Выявлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб)
причинен:

(указываются соответствующие факты в случае выявления)

8. К настоящему акту прилагаются:

(при наличии указываются документы и иные материалы, приобщаемые к акту)

(должность должностного лица, проводившего (подпись) (инициалы, фамилия
профилактический визит должностного лица)

Отметка об ознакомлении контролируемых лиц или их представителей с актом профилактического визита (дата
и время ознакомления)*:

Отметка о направлении акта профилактического визита контролируемому лицу, направлено почтой*:

* Отметки размещаются после реализации указанных в них действий.